
 

 

 
COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 

Provincia di Novara  
 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 
 

 
ORIGINALE 

 
 
 
 

AREA: AMMINISTRATIVA DEMOGRAFICA 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 202 DEL 20-03-2024 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
FORNITURA DI STAMPATI E MANIFESTI PER ELEZIONI EUROPEE, REGIONALI 
E COMUNALI 2024 - LOTTO CIG : B0E5D466A5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile dell'area: Simonini Dott. Davide 
  



Premesso che nei prossimi mesi avranno luogo le consultazioni per l’elezione dei membri del 
Parlamento Europeo, per le elezioni Regionali e per l’elezione del Sindaco e del Consiglio 
Comunale; 
 
Considerato che si rende necessario provvedere all’acquisto di manifesti e stampati per lo 
svolgimento delle predette elezioni europee ed amministrative, nonché di un videocorso a 
beneficio dei Presidenti di seggio; 
 
Visto il comunicato 10 gennaio 2024 con il quale il Presidente di ANAC dispone che, allo 
scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza 
con gli obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione 
dalla piattaforma contratti pubblici – PCP sia disponibile anche per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024 e possa essere utilizzata in caso di 
impossibilità o difficoltà di ricorso alle piattaforme di approvvigionamento certificate, per il 
primo periodo di operatività della digitalizzazione; 
 
Considerato che: 
 
- sussistono i presupposti per procedere con un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023; 
- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico professionale; 
 
Ritenuto di procedere all’affidamento diretto, alla Maggioli S.p.A. con sede in Santarcangelo 
di Romagna (RN) in Via del Carpino n. 8 Codice Fiscale 06188330150 e Partita IVA 
02066400405; 
 
Constatato che il citato operatore è in possesso delle qualifiche necessarie allo svolgimento 
del servizio in argomento;  
 
Dato atto altresì che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 stabilisce che in caso di 
affidamento diretto la stazione appaltante può procedere tramite decisione a contrarre che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, la ragione 
della scelta del contraente, il possesso dei requisiti di carattere generale; 
 
Ritenuto di stabilire, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023, in combinato 
disposto con l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 quanto segue: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è garantire la corretta preparazione delle 
elezioni 2024; 
b) oggetto del contratto: Forniture; 
c) il contratto verrà stipulato, in ragione della tipologia dell’affidamento in argomento, 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio come previsto dall’art. 18 del D.lgs. 
36/2023; 
d) le clausole principali contrattuali sono quelle contenute nel presente atto e nella 
documentazione di offerta;  
e) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 50 
comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023; 
 



Dato atto che al sottoscritto Dott. Davide Simonini, con Decreto del Sindaco n. 19/2023 del 
27.12.2023 - prot. n. 0033761 del 27.12.2023, è stato attribuito l’incarico di Elevata 
Qualificazione dell’Area Amministrativa-Demografica fino al 30.06.2024; 
 
Dato atto che il costo per il servizio ammonta a complessivi € 426,5 oltre Iva al 22%;  
 
Verificato che:  
- l’impegno di spesa al presente atto comporta il seguente programma dei pagamenti: a saldo 
del servizio erogato, sulla base di quanto effettivamente svolto;  
- ai sensi dell’articolo 9, comma 2 del decreto legge 01/07/2009 n. 78 convertito in legge 3 
agosto 2009 n. 102, il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e regole di finanza pubblica; 
 
Ritenuto, dunque, d’impegnare la spesa complessiva di € 520,33 a carico del bilancio di 
previsione 2024/2026, esercizio 2024, al capitolo 490/2 per € 520,33 iva inclusa.  
 
Verificato che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo 
ai soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 
6 novembre 2012, n. 190; 
 
Attestata la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;  
 
Visti il D.Lgs. 36/2023, il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. la legge 241/1990 e s.m.i.; 
 
Richiamate infine:  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 09/10/2023 di approvazione del Piano di 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025;  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 18/12/2023 di approvazione del Bilancio 
di previsione 2024/2026 e della nota di aggiornamento al DUP 2024/2026 per l’anno 2024; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 08/01/2024 di approvazione del piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) esercizi 2024/2026: parte finanziaria; 
 
Dato atto che il CIG relativo alla suddetta fornitura è il seguente: B0E5D466A5; 
 
Rilevato che il RUP ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i, è il Dott. Davide 
Simonini e che non risultano cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità 
alla disciplina vigente in materia; 
 
Visto il D.U.R.C. relativo alla ditta Maggioli S.p.A. che ne attesta la regolarità contributiva; 
 
 

DETERMINA 
 

di affidare alla Maggioli S.p.A. di Santarcangelo di Romagna (RN) la fornitura di manifesti e 
stampati e di un videocorso a beneficio dei Presidenti di seggio per lo svolgimento delle 
elezioni europee, regionali e comunali del 2024, per l’importo complessivo di € 426,50 oltre 
I.V.A. per un totale di € 520,33. 
 



di impegnare la somma di € 520,33 I.V.A. inclusa, relativa al la fornitura di manifesti e 
stampati per lo svolgimento delle elezioni europee, regionali e comunali del 2024 
imputandola al capitolo 490/2 del bilancio 2024 imp. 203, esigibilità 2024;  
 
di dare atto che: 
 
- con l’accettazione del presente affidamento la predetta Ditta assume, a pena di nullità del 
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e si 
impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di 
cui al comma 7 del citato articolo. 
 
- il presente provvedimento sarà trasmesso alla ditta Maggioli S.p.A con sede in 
Sant’Arcangelo di Romagna al fine di recepire gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
previsti dall’art. 3 della L. 136/2010. 
 
- la suddetta spesa, nell’ambito dello stanziamento di cui sopra, verrà liquidata, per la parte a 
carico dell’Ente, a prestazione conclusa, previa presentazione della relativa fattura elettronica 
che dovrà contenere i seguenti elementi essenziali: 
Codice univoco ufficio   N36QGU (Area Amministrativa-demografica) 
nell’intestazione, oltre alla denominazione del Comune di Castelletto Sopra Ticino, l’unità 
organizzativa che affida la fornitura; 
il numero e l’anno della determina di affidamento; 
il codice IBAN del conto corrente dedicato; 
il codice identificativo di gara (C.I.G.); 
oggetto della prestazione e periodo di riferimento. 
 
– l’esecutività del presente atto è subordinata all’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 
267/2000, e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. 
36/2023; 
 
- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA-DEMOGRAFICA  

(Dott. Davide Simonini) 
f.to digitalmente ai sensi dell’art.21 del 

D.Lgs. 82/2005 
 

 
 
  



Verifica effettuata il __________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
 Rita Alovisetti 

 

___________________________________________________________________ 
 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 
comma 4 D.Lgs. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
dott.ssa Carola Ulisse 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 
 

Visto di compatibilità del piano dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 2 del 
Decreto Legge 1.7.2009, n. 78. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
dott.ssa Carola Ulisse 

___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per  giorni consecutivi 
a partire dal           . al giorno           . 
 
lì             
 
Reg. Pubbl. n.  


